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Kontakti: Dega e IASH-së në Tiranë,  

Organizatori i Takimit (takimi2016@alb-shkenca.org). 

Këshilli Shkencor: 
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 Avdullah Alija, Kosovë 

 Afrim Dushi, Kosovë 

 Agata Rogoś, Poloni 

 Aida Spahiu, Shqipëri 
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 Ardian Harri, SHBA kryetar: i Seksionit të Ekonomisë 
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 Arta Selmani, Maqedoni 

 Asllan Hamiti, Maqedoni 

 Azir Jusufi, Maqedoni 

 Azis Pollozhani, Maqedoni 

 Bajram Berisha, Kosovë 

 Bashkim Ziberi, Maqedoni: kryetar i Seksionit të Shkencave të 
Natyrës 

mailto:takimi2016@alb-shkenca.org
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 Fatos Olldashi, Shqipëri 

 Fatos Ylli, Shqipëri 

 Fetah Podvorica, Kosovë 

 Floresha Dado, Shqipëri 

 Florian Kongoli, Kanada 

 Francesco Altimari, Itali 

 Gentian Zyberi, Norvegji: kryetar i Seksionit të Drejtësisë 
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SEANCA PLENARE E TAKIMIT XI 

HOTEL TIRANA INTERNATIONAL, salla BALSHA 

 

 

 

 

09:00-10:30 Seanca e parë plenare  
 

Pjesa e parë 

 

Moderator: Prof. Ardian Maçi, kryetar i Degës së Shqipërisë, IASh; 

09:00-09:05 Dr. Shpresa Caslli, Koordinatore e Takimit, Fjala e hapjes; 

09:05-09:20 Prof. Niko Qafoku & Prof. Fatos Ylli, ”Integrimi i diasporës në shkencën, 

ekonominë dhe kulturën shqiptare”; 

09:15-09:25 Përshëndetje e Z. Valon Murati, Ministër i Diasporës, Kosovë; 

09:25-09:40 Përshëndetje e Z. Edi Rama, Kryeministër i Shqipërisë; 

09:40-09:50 Prof. Assoc. Gentian Zyberi, Drejtor i Përgjithshëm i IASh, “Raport mbi 

veprimtarinë e Institutit Alb-Shkenca”; 

Diskutime (5 – 7 minuta) 

 

Pjesa e dytë:  

 

Moderator: Prof. Assoc. Gentian Zyberi, Drejtor i Përgjithshëm i IASh; 

Fjalë përshëndetëse: 

Znj. Lindita Nikolla, Ministre e Arsimit dhe Sportit, Shqipëri; 

Akad. Arsim Bajrami, Ministër i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Kosovë; 

Z. Pishtar Lutfiu, Ministër i Arsimit dhe Shkencës, Maqedoni; 

Prof. Mynyr Koni, Rektor i Universitetit të Tiranës; 

Z. Arbjan Mazniku, Nënkryetar i Bashkisë së Tiranës; 

 

10:30-11:00 Pushim kafeje  

 

11.00-13.00  Seanca e dytë plenare 
 

Moderator: Eshref Januzaj, Nëndrejtor i Përgjithshëm i IASh; 

Panel diskutimi në prani të autoriteteve pjesëmarrëse: ‘Mbi rolin dhe kontributin e 

diasporës në zhvillimet ekonomike dhe shoqërore në hapësirën shqipfolëse”; 

Prof. Shpresa Hoxha, kryetare e Degës së Kosovës, IASh; Fjalë përshëndetëse; 

Prof. Zeqirja Neziri, kryetar i Degës së Maqedonisë, IASh; Fjalë përshëndetëse; 

Eshref Januzaj, Në lidhje me aktivitetin shkencor në IASH,  

Prof. Robert Magari, Në lidhje me botimet e IASH-se,   

Prof. Ilir Gadeshi, QSES, “Veçoritë e diasporës shkencore shqiptare”; 

Prof. Bajram Berisha, "Kontributi i studiuesve shqiptarë të diasporës në zhvillimet e 

shkencës në trojet shqiptare" 

 
Dr. Shpresa Caslli,  “Informacion mbi organizimin e konferencave shkencore dhe 
aktiviteteve te Takimit XI te IASH”. 

 
13.30-14.30 Dreka (pranë FSHN, Rruga ‘Haxhi Hysni Dalliu’) 
 
15.00 Fillimi i konferencave shkencore 
 

01. 09. 2016, E enjte / Thursday 
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10 KONFERENCAT E TAKIMIT XI & 2 SEMINARE 

FAKULTETI I SHKENCAVE TË NATYRËS, UNIVERSITETI I TIRANËS  

 

 

Takimi i XI Vjetor Ndërkombëtar do te fillojë punimet me një seancë plenare 

më 1 shtator 2016, ora 9:00, në Tiranë, në Tirana International Hotel, Salla 

Balsha. 

Më pas Takimi i XI do të vazhdojë punimet me 12 Konferencat shkencore 

tematike në mjediset e Fakultetit të Shkencave të Natyrës, Universiteti i 

Tiranës. 

Punimet e Takimit do të përfundojnë më 2 shtator 2016. 

 Konferencat shkencore tematike do të zhvillohen nga 1 Shtator pasdite 

deri 2 Shtator paradite, në ambientet e FSHN.  

Në mënyrë të përmbledhur jepet më poshtë tabloja e sallave sipas 

konferencave që do të zhvillohen. 

 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

01 & 02.09.2016, E enjte & Premte / Thursday & Friday 

http://www.alb-shkenca.org/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.umed.edu.al/
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Konferencat do të zhvillohen në dy godina pranë D dhe C.  

Regjistrimi në hollin D-1,  

Pushim kafe në hollin D-2; 

Në skemë paraqitet planimetria e FSHN 

 

 
 

Konferenca e Mjekësisë do te zhvillojë punimet në auditoriumin “MOTHER 
TERESA” të Universitetit të Mjekësisë të Tiranës 
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KONFERENCA NDËRDISIPLINORE: TERMINOLOGJIA 

“FJALORËT TERMINOLOGJIKË TË GJUHËS SHQIPE – TRADITA DHE 

ZHVILLIMET E SOTME” 

Organizues / Organizers 

Emil Lafe (Shqipëri) 

Shpresa Hoxha (Kosovë) 

Agron Duro (Shqipëri) 

 

 

 

 

 

Seanca e parë (plenare) e Konferencës Ndërdisiplinore: 

”Fjalorët terminologjikë të gjuhës shqipe – tradita dhe zhvillimet e 

sotme” 

Moderatorë / Moderators: Emil Lafe, Musa Rizaj, Ajten Hajdari-

Qamili; 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

           Instituti Alb-Shkenca              Universiteti i Tiranës              Universiteti i Mjekësisë         

          www.alb-shkenca.org                 www.unitir.edu.al         www.umed.edu.al 
 

01.09.2016, E enjte / Thursday 

15:00 – 17:00 

Salla: D-1 

 

http://www.alb-shkenca.org/
http://www.alb-shkenca.org/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.umed.edu.al/
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Fjala e hapjes: Emil Lafe 

1. Agron Duro: Reflekse të studimeve teorike të terminologjisë në 

praktikën e hartimit të fjalorëve terminologjikë. 

2. Musa Rizaj & Emil Lafe & Nebi Caka: Ndërtimi i bazës 

terminologjike profesionale në gjuhën shqipe sipas kritereve 

standarde dhe të harmonizuara - sfidë me të cilën duhet përballur. 

3. Eda Shehu: Probleme dhe zgjidhje të tyre për fjalorët 

terminologjikë të fushave humanitare. 

4. Bukuroshe Isufaj: Globalizimi dhe proceset integruese në 

sistemin e shqipes. 

5. Adriatik Derjaj: Çështje të termëzimit të fjalës në hartimin e 

fjalorit terminologjik gjuhë e huaj – shqip. 

6. Oljana Papa & Erind Mërkuri: Nevoja për një fjalor terminologjik 

për fushën e drejtësisë. 

 

7. Svjetllana Titini & Helena Grillo: Një vështrim i fjalorëve në 

fushën e së drejtës në gjuhën shqipe: disa probleme dhe detyra. 

 

8. Ismet Osmani & Asllan Hamiti: Për standardizimin e termave 

juridikë e administrativë në gjuhën shqipe. 

 

17:00-17:20 Pushim kafeje 

 

 

 

Seanca e dytë: 

Moderatorë / Moderators: Nail Draga, Gani Pllana, Eda Shehu 

9. Arjan Shumeli & Luljeta Mine: Pasqyrimi i terminologjisë së 

agromekanikës në fjalorët terminologjikë dhe joterminologjikë të 

shqipes. 

10. Doriana Tuxhari & Marsida Tuxhari: Ndihmesë për një fjalor 

17:20 – 19:15 

Salla: D-1 
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të ri të terminologjisë së arkitekturës në gjuhën shqipe. 

11. Adem Xheladini: Terma të huaj të transportit në shtratin 

gjuhësor të shqipes, dhe të Kërçovës në veçanti, mundësi për 

përdorimin origjinal të tyre. 

12. Majlinda Bushaj: Vëzhgime gjuhësore mbi terminologjinë e 

gastronomisë (krahina e Postribës – Shkodër). 

13. Mirela Papa: Fjalori dhe përkthimi. 

14. Hatixhe Hoxha: Kompozitat në ”Fjalorin e gjuhës së sotme 

shqipe” (1980) dhe në “Fjalorin e shqipes së sotme” (2002). 

15. Merita Has’Hysa & Dedë Qokaj: Tipologjia e emërtimit të 

kafshëve shtëpiake në sistemin onomastik të së folmes së Nikaj-

Mërturit. 

 

 

 

 

Seanca e tretë: 

Moderatorë / Moderators: Rami Memushaj, Giovanni Belluscio, 

Shpresa Hoxha 

16. Emil Lafe: Prof. Ferdinad Leka terminolog dhe leksikograf i 

shquar. 

17. Abdulla Ballhysa & Mirela Shella: Termat në botimet akademike 

kundrejt botimeve shkollore. 

18. Alketa Reçi: Terminologjia e letërsisë, stilistikës letrare dhe e 

metrikës në arsimin parauniversitar. 

19. Orjeta Baja: Termat letraro-gjuhësorë në ”Fjalor i termave të 

letërsisë” të autorit Ferdinad Leka. 

20. Rami Memushaj & Anila Kananaj: Terminologjia shqipe e 

gjuhësisë gjenerative – probleme. 

02.09.2016, E premte / Friday 

09:30 – 11:00 

Salla: D-1 
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21. Bade Bajrami: Kur termat gjuhësorë të dy gjuhëve nuk përkojnë. 

22. Nermin Basha: Fjalori terminologjik i shkencës së 

bibliotekonomisë; 

11:00-11:15 Pushim kafeje 

 

 

Seanca e katërt: 

Moderatorë / Moderators: Agron Duro, Nebi Caka, Nermin Basha 

23. Shpresa Hoxha: Ballafaqimi i termave të ekonomisë anglisht – 

shqip. 

24. Zamira Alimemaj & Kozeta Hyso: Standardizimi i 

terminologjisë bankare në gjuhën shqipe si një shërbim 

cilësor ndaj komunitetit. 

25. Ajten Hajdari-Qamili: Terminologjia islame në tekstet e 

përkthyera në gjuhën shqipe. 

26. Nail Draga: Çështje të terminologjisë gjeografike në tekstet  

shkollore. 

27. Giovanni Belluscio & Ardian Doko: Vëzhgime mbi 

terminologjinë e shahut në shqipe. 

28. Esmeralda Strori: Togfjalëshi - rruga më prodhimtare e krijimit 

të termave të informatikës në gjuhën shqipe, në përqasje kjo edhe 

me anglishten e italishten. 

29. Dhimitër Haxhimihali & Vilma Proko (Jazexhiu): Terminologjia 

e kimisë nga fjalori terminologjik (1963) deri më sot. Arritje dhe 

probleme. 

30. Gani Pllana: Hartimi i fjalorëve të termave bazë teknikë 

(mekanikë, ndërtim, elektrikë). 

 

13:00 Fjala e mbylljes: Shpresa Hoxha 

 

 

 

11:15 – 13:00 

Salla: D-1 
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NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016   www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SEKSIONIT TË SHKENCAVE TË FILOLOGJISË, TË 

HISTORISË E TË KULTURËS  

“DIASPORA NË HISTORINË DHE KULTURËN SHQIPTARE” 

Organizues / Organizers 

Kristaq Jorgo (Shqipëri), Zeqirja Neziri (Maqedoni), Shpresa Hoxha 

(Kosovë), Arbnora Dushi (Kosovë), Mustafa Ibrahimi (Maqedoni), 

Giovanni Belluscio (Itali), Ardian Doka (Shqipëri), Iliriana Dema 

(Shqipëri), Merita Bruci Sauku (Shqipëri), Arben Hoxha (Kosovë) 

 

 

15:00 – 17:15 

Salla: D-2 

 
Seanca e parë p l e n a r e  

Moderatorë / Moderators: Kristaq Jorgo, Arbnora Dushi, Zeqirja 

Neziri; 

Fjala e hapjes: Akademik Zeqirja Bllata; 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

           Instituti Alb-Shkenca              Universiteti i Tiranës              Universiteti i Mjekësisë         

          www.alb-shkenca.org                 www.unitir.edu.al         www.umed.edu.al 
 

01.09.2016, E enjte / Thursday 

15:00 – 17:15 

Salla: D-2 

 

http://www.alb-shkenca.org/
http://www.alb-shkenca.org/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.umed.edu.al/
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1. Kristaq Jorgo: Diaspora në letërsinë shqiptare nga pikëvështrimi i 

teorisë së polisistemit / Diaspora in Albanian literature from the 

viewpoint of polysystem theory; 

2. Arben Hoxha: Mendimi shkencor për letërsinë si fuqi krijimi / 

Scientific thiking on literature as a force of creation;  

3. Arbnora Dushi: Punimet shkencore: midis përgjegjësisë 

profesionale dhe nevojës formale për çertificatë / Research 

papers: between professional responsibility and the need for formal 

certificate;  

4. Zeqirja Neziri: Kohët rrëfimore dhe pozita e narratorit në poemën 

e Gavril Darës së Ri / Narrativ times and the position of the 

narrator in the poem of Gavril Dara Junior;  

5. Eshref Januzaj & Visar Januzaj: Rrjetëzimi informatik i dijes, si 

perspektivë e hulumtimeve moderne në shkencat e historisë, 

gjuhës dhe kulturës – një shembull nga historia antike e shqiptarëve 

/ Computer-based knowledge networks as a perspective for 

modern research on history, language and cultural sciences - an 

example from Albanian ancient history;  

 

17:15-17:30 Pushim kafeje 

17:30 – 19:15  

Salla: D-2 

 
Seanca e dytë  

Moderatorë / Moderators: Arben Hoxha, Merita Bruci Sauku, Neli 

Naço 

6. Merita Bruci Sauku: Emira e F. A. Santorit dhe botimet e saj / 

Emira of F. A. Santorini and of its editions; 

7. Valbona Gashi Berisha: Nocioni i personazhit në roman / The 

notion of the character in the novel; 

8. Tregimi i diasporës / Diaspora’s Short Story, Adriana Duka 

9. Neli Naço: Memorja kulturore në rrëfimet e Mitrush Kutelit / 

Cultural Memory in Mitrush Kuteli’s Stories; 

10. Ana Shahini: Gjurmë historike të kulturës kosovare në romanin 

Lumi i vdekur i J. Xoxës / Historical records of the Kosovo culture in 

17:00 – 19:15 

Salla: D-2 
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the novel Dead River of J. Xoxa; 

11. Lirim Sulko: Analogjia, formë e funksionimit në romanin Pallati 

i ëndrrave / Analogy, as form of function in the novel The Palace of 

Dreams; 

12. Valerjana Hysolako: E frikshmja dhe sublimja tek vepra e 

Kadaresë Kush e solli Doruntinën dhe Ura me tre harqe / Uncanny 

and sublime in Kadare’s work Kush e solli Doruntinën and Ura me 

tre harqe; 

 

 
 
 
09:30 – 11:00 
Salla: D-2 

 

Seanca e tretë: 

Moderatorë / Moderators: Edlira Çerkezi, Granit Zela, Mirlinda 

Shehu; 

13. Edlira Çerkezi & Ledina Merkaj: Motivet e poezisë popullore në 

krijimtarinë e autorëve arbëreshë (De Rada, Dara, Zef Skiroi) / The 

motifs of folk poetry in the creativity of authors arberesh (De Rada, 

Dara, Zef Skiroi); 

14. Blerina Harizaj (Moja): Masnavia persiane në veprën 

Ëndërrime të Naim Frashërit / Persian Masnavia in the work 

Reveries of Naim Frashëri; 

15. Klotilda Margjeka: Përqasje simboliko-mitologjike në veprat 

Ura me tre harqe (I. Kadare) dhe Ura mbi Drinë (I. Andiç) / 

Simboliko-mythological approach in the novels Three Arched Bridge 

(I. Kadare) and The Bridge on the Drina (I. Andic); 

16. Rudina Alimerko: Mbi letërsinë fantastiko -shkencore për 

fëmijë / Scientific literature on children’s fiction;  

17. Granit Zela: Marrëdhënia mes të kaluarës dhe së tashmes dhe 

roli i gruas në romanin Absalom! Absalom! të Uiljam Folknerit / 

Relationship between the past and the present and role of women 

in William Faulkner’s novel Absalom! Absalom!; 

02.09.2016, E premte / Friday 

09:30 – 11:00 

Salla: D-2 
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18. Mirlinda Shehu: Teoria pragmatike dhe komunikimi 

ndërkulturor/ Pragmatic theory and cross-cultural communication; 

 
09:30 – 11:00 
Salla: D-3 

 

Seanca e katërt: 

Moderatorë / Moderators: Shykrane Gërmizaj, Dedë Qokaj, Mirela 

Papa 

19. Shykrane Gërmizaj: Diaspora – themeltare e praktikës 

leksikografike të fjalorëve dygjuhësh anglisht e shqip / Diaspora – 

The Founder of Lexicographic Practice of Bilingual English and 

Albanian Dictionaries; 

20. Aseda Behari: Frazat me nënrenditje në poetikën e Koliqit / 

Under-order phrases on the poetry of Ernest Koliqi; 

21. Miqerem Selmani: Terma dhe frazema dialektore të farefisnisë 

në gjuhën shqipe / Dialect terms and phrases of kinship in the 

albanian language; 

22. Dedë Qokaj: Kundrime sociolinguistike lidhur me skajet e 

leksikut bujqësor nikajmërturas, si dëshmi e lashtësisë ndër 

shqiptarë / Sociolinguistic contemplation related with the 

terminology of nikajmerturas agricultural lexicon, as an ancient 

evidence amongs Albanians; 

23. Nertila Këlliçi Goga: Leksiku i fjalorit të Auguste Dozon-it në 

përqasje me fjalorët e Kristoforidhit dhe Hahn-it / The lexicon of 

Auguste Dozon’s dictionary in approach toward Kristoforidhi and 

Hahn’s dictionaries; 

24. Enkela Dalipi Enkela Dalipi: Veçoritë leksikore, morfologjike 

dhe sintaksore të gjuhës italiane juridike / Lexical, morphological 

and syntactic characteristics of Italian judicial language; 

25. Mirela Papa: Përkthimi i “fjalëve të papërkthyeshme” të 

romaneve të Leonardo Shashës / Translation of “untranslatable 

words” in Leonardo Shasha’s novels; 

 

11:00-11:30: Pushim kafeje 

 

09:00 – 11:00 

Salla: D-3 
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Seanca e pestë: 

Moderatorë / Moderators: Bardhosh Gaçe, Mustafa Ibrahimi, 

Fatlinda Shkurti 

 

26. Bardhosh Gaçe: Arvanitasit e Greqisë dhe bota e tyre kulturore 

në kohët moderne / Arvanites Greece and their cultural world in 

the modern times; 

27. Mustafa Ibrahimi: Dyetnikësia dhe dykulturorësia në 

onomastikën e bigëzuar arbëreshe-italiane / Multi Ethnicity and 

Multicultures in the Arberesh- Italian Forked Onomstics; 

28. Veneranda Hajrulla & Marsela Harizaj: Ndërveprimi gjuhësor 

dhe bilingualizmi i emigrantëve shqiptarë / Language Interaction 

and Bilingualism Situation of the Albanian immigrants; 

29. Greta Jani: Kontributi i Kim Mehmetit në kulturën shqiptare / 

Kim Mehmeti contribution in albania culture; 

30. Maria Dojce & Denisa Titili: Pragmatizimi kulturor dhe ndikimi 

i tij në integrimin sociokulturor të emigrantëve shqiptarë / Cultural 

pragmatic the impact into social cultural integration of Albanian 

emigrants; 

31. Fatlinda Shkurti: Efektet demo-socio-ekonomike të migrimit në 

Qarkun e Vlorës / The demographic-social- economic effects of 

migration in Vlora District; 

32. Sami Behrami & Fadil Bajraktari & Nazmi Zogaj: Profili 

demografik i diasporës Kosovare / The demographic profile of the 

Kosovo diaspora; 

 

11:30 – 13:00 
Salla: D-2 

 

Seanca e gjashtë: 

Moderatorë / Moderators: Edlira Birko, Leka Ndoja, Bukuroshe 

11:30 – 13:00 

Salla: D-3 

 

11:30 – 13:00 

Salla: D-2 
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Isufaj 

33. Dea Karakaçi: Sami Repishti - një zë i veçantë në diasporën 

shqiptare / Sami Repishti - A sole voice in the albanian diaspora; 

34. Jonela Spaho & Ilir Shyta: Roli i Diasporës në botën shqiptare: 

dje, sot dhe nesër (Aspekte letrare të shqiptarëve të Rumanisë) / 

The role of the Albanian Diaspora in the world: yesterday, today 

and tomorrow (Literary aspects of the Albanians of Romania); 

35. Edmond Sharka: Roli i diasporës në shkollat fetare dhe mësim-

besimi islam në shkollat e shtetit shqiptar gjatë viteve 1920-1932 / 

Religious schools and Islamic faith-teachings in Albania´s public 

schools during 1920-1932; 

36. Edlira Birko: Çështje të studimit të shtypit shqiptar të diasporës 

/ Issues of study of the Albanian Diaspora Press; 

37. Leka Ndoja: Revistat letrare në diasporë / Leterary magazines 

of diaspora; 

38. Bukuroshe Isufaj: Gjuha e mediave dhe kahu globalizues i saj / 

The language of media and its globalizing direction; 

39. Edmond Muço: Simbolika kombëtare shqiptare në diasporë / 

Albanian national symbolism in the Diaspora; 

 

13:00 – 15:00 Pushim dreke 

 

 

 

 

Seanca e shtatë: 

Moderatorë / Moderators: Hiriet Ziberi, Edmond Buharaja, Irena 

Gjoni 

40. Hiriet Ziberi: Koritasit në ruajtjen e traditave dhe të kulturës 

popullore / The Korita people in preserving the traditions and the 

cultural heritage;  

41. Irena Gjoni: Kulti i zjarrit, si përcaktim i mënyrës së jetesës / 

Cult of fire as setting lifestyle;  

42. Edmond Buharaja: Diaspora muzikore arbëre përgjatë 

Humanizmit / Arbër Diaspora of Musicians During Humalism;  

15:00 – 18:00 

Salla: D-2 

 



19 

 

43. Holta Sina: Noli dhe kontributi i tij në diasporë për muzikën e 

kishës ortodokse dhe atë profesioniste shqiptare / Noli and his 

contribution in the Diaspora for the music of the Orthodox Church 

and Albanian professional music;  

44. Indira Çipa: Prurjet tekniko-artistike dhe edukative në veprën 

pianistike Duart e vogla të Mark Kaçinarit / Technical, artistic and 

educational flow in piano work Small hands of Mark Kaçinari;  

45. Ervin Meniko: Vepra e piktorit Abdurrahim Buza dhe fuqia 

stilistike e saj / The work of painter Abdurrahim Buza and its 

stylistic power;  

 

 

 

 

Seanca e tetë: 

Moderatorë / Moderators: Shefqet Dinaj, Farketa Dibra Zeqiri, 

Viola Biti 

46. Shefqet Dinaj: Shkaqet dhe rrethanat që çuan në burgosjen 

politike të shqiptarëve të Gjakovës me rrethinë në vitet 1945-1966 

bazuar në të dhënat arkivore / Causes and circumstances that 

made the political imprisonment of ethnic Albanian of Gjakova ton 

and its vicinity in 1945-1966 based from the achieve sources; 

47. Klodian Gjoni: Onhezmi antik me specifikat e tij / Onhezmi 

antic with its specifications; 

48. Farketa Dibra Zeqiri: Leximi - një mision i rëndësishëm i botës 

bashkëkohore / Reading-an important mission of the 

contemporary world;  

49. Vjollca Belegu Caka: Përdorimi i korpusit gjuhësor në 

identifikimin e nevojave të studentëve të Inxhinierisë Elektrike dhe 

Kompjuterike në mësimnxënien e gjuhës angleze për qëllime 

specifike / The Use of Corpus Linguistics in identifying the ESP 

learning needs of students in Electrical and Computer Engineering;  

50. Lendita Gjikolli: Qasja komunikative, kompetencat dhe 

veprimtaritë gjuhësore në orët e gjuhës së huaj (gjuhë frënge) / 

Communicative Approach, competence and linguistic activities in 

foreign language classes (french language);  

51. Marsela Harizaj & Veneranda Hajrulla: Disa Problematika të 

studentëve të gjuhës angleze të ardhur nga emigrimi, në 

15:00 – 18:00 

Salla: D-3 
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kontekstin: gjuhë-komunikim / Difficulties encountered from EFL 

immigration students in the context: Language- Communication;  

52. Viola Biti: Panoramë mbi programet e mësimdhënies së 

gjuhëve të huaja. Një rast konkret i kurrikulës së gjuhës spanjolle 

pranë F. GJ. H. Tiranë / Overview on programs teaching foreign 

languages. A specific case of the Spanish language curriculum at 

the F.F. L. in Tirana; 

 

 

Mbyllja e punimeve të Konferencës së shkencave të Filologjisë 
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TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 

 

“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 

NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016   www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SEKSIONIT TË SHKENCAVE TË DREJTËSISË / 
THE CONFERENCE OF THE LEGAL SCIENCES SECTION 

“ROLI I SË DREJTËS NË PROCESIN E TRANZICIONIT TË VENDEVE TË 

BALLKANIT PERËNDIMOR DREJT SHTETIT LIGJOR DHE INTEGRIMIT 

NË ORGANIZATA NDËRKOMBËTARE E RAJONALE” 

Organizues / Organizers 

Dr. Gentian Zyberi (Norvegji) 

Bashkë-organizues/ Co-organizers: 

Dr. Besa Arifi (Maqedoni), Dr. Qerim Qerimi (Kosovë) 

 

 

 

15:00-17: 15  

Salla C-3E 

Seanca e parë 

15:00-15.15 Gentian Zyberi, Drejtor i Përgjithshëm i Institutit Alb-

Shkenca dhe Kryetar i Seksionit të Drejtësisë: Fjala e hapjes dhe 

sqarime rreth punës së Seksionit të Drejtësisë 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

 

           Instituti Alb-Shkenca              Universiteti i Tiranës              Universiteti i Mjekësisë         

          www.alb-shkenca.org                 www.unitir.edu.al         www.umed.edu.al 
 

01.09.2016, E enjte / Thursday 

15:00 – 17:15 

Salla: C-3E 

 

http://www.alb-shkenca.org/
http://www.alb-shkenca.org/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.umed.edu.al/
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1. 15.15-15.45 Emine Zendeli, Koncepti i drejtësisë dhe 

drejtshmërisë dhe raporti i tyre me të drejtën/ The concept of 

justice and equity and report them to the right 

2. 15.45-16.15 Blerta Arifi, Korniza ligjore që trajton dhunën në 

familje në Republikën e Maqedonisë/ The legal framework that 

treats domestic violence in the Republic of Macedonia 

3. 16.15-16.45 Myzafer Elezi, Hetimi i veprave penale që lidhen me 

krimet seksuale me dhunë/ The investigation of criminal acts related 

to violent sexual crimes 

4. 16.45-17-15 Jeta Shkurti, Roli i viktimave të krimeve gjatë 

procesit penal/ The role of crime’s victimes during penal procedures 

17:15-17:30 Pushim kafeje 

 

17:30-20:15 

Salla C-3E 

 

Seanca dytë 

5. 17.30-18.00 Enkela Hoxha, Kriminologjia e gjelbër dhe 

aspektet kriminologjike të veprave penale kundër mjedisit/ The 

green criminology and criminological aspects of criminal 

offenses against the environment 

6. 18.00-18.30  Jolia Korita, Veprat penale kundër mjedisit 

në Republikën e Shqipërisë në kontekst krahasimor me 

direktivat e Bashkimit Evropian mbi krimin mjedisor/ The 

Crimes against the environment in the Republic of Albania in the 

context of comparison with European Union directives on 

environmental crimes 

7. 18.30-19.00 Arbëresha Shala, Mjetet për sigurimin e 

ekzekutimit të kontratës/ Remedies for ensuring execution of 

contract 

8. 19.00-19.30 Arta Xhylani, Përparësitë dhe Kostot e 

Kosovës për Integrim në Bashkimin Evropian/ Advantages 

and Costs of Kosovo for Integration in the European Union 

9. 19.30-20.00   Gentian Zyberi, Anëtarësimi në traktate dhe 

17:30 – 20:15 

Salla: C-3E 
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organizata ndërkombëtare i shteteve të kontestuara: Rasti i 

Gjykatës së Përhershme të Arbitrazhit/ Membership in 

International Treaties and Organizations of Contested States: 

The Case of the Permanent Court of Arbitration 

20.00-20.15 Konkluzionet dhe mbyllja e Konferencës së 

Seksionit të Drejtësisë të Institutit Alb-Shkenca. 
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TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 

 

“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 

NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016   www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SEKSIONIT TË SHKENCAVE INXHINIERIKE DHE TË 

TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT 

CONFERENCE OF ENGINEERING SCIENCES AND INFORMATION 
TECHNOLOGY 

 
Organizues / Organizers 

 
Musa Rizaj (Kosovë), Shpresa Caslli Tafaj (Shqipëri), Nebi Caka 

(Kosovë), Eshref Januzaj (Gjemani), Besnik Dobi (Shqipëri), 

Mentor Hamiti (Maqedoni), Violeta Nushi (Kosovë), Aida Spahiu 

(Shqipëri) 
 

 

 

15:00-17: 15  

Salla C-1A 

Hapja e punimeve të Konferencës 

Moderatorë/Moderators: Musa Rizaj, Shpresa Caslli, Nebi Caka 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

 

           Instituti Alb-Shkenca              Universiteti i Tiranës              Universiteti i Mjekësisë         

          www.alb-shkenca.org                 www.unitir.edu.al         www.umed.edu.al 
 

01.09.2016, E enjte / Thursday 

15:00 – 16:30 

Salla: C-1A 

 

http://www.alb-shkenca.org/
http://www.alb-shkenca.org/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.umed.edu.al/


25 

 

15:00-15:15 Fjala hyrëse rreth Konferencës dhe aktiviteteve në 

kuadër të saj 

Seanca parë 

Moderatorë/Moderators: Naser Peci, Blerim Baruti, Nurten Deva,  

1. 15:15-15:30 Naser Peci, Behxhet Shala, Flurije Sheremeti, 

Burim Asllani, Përcaktimi i anomalive gjeokimike për elemente të 

zgjedhura në sedimentet e lumenjve në pjesën perëndimore dhe 

jugperëndimore të Kosovës (Detection of geochemical anomalies 

for selected elements in stream sediment of the western and 

southwestern Kosova);  

2. 15:30-15:45 Rrahim Maksuti, Hysni Osmani, Mursel Rama, 

Asan Idrizi, Mikrostruktura e bashkësisë së salduar të tubave të 

çelikut me tegel gjatësor (Welded joint microstrucrure of 

longitudinal seam steel pipes); 

3. 15:45-16:00 Nurten Deva, M.Rizaj, Ismail Duman, Mundësia e 

përfitimit të Au, Ag dhe metaleve të grupit platin nga lymi anodic 

(The possibility to benefit Au, Ag and platinum group of metals 

from anode slime); 

4. 16:00-16:15 Naser Maliqi, Naim Baftiu, Avni Beqiri, Gazmend 

Kadriu, Mbusha e hapësirës së shfrytëzuar të qymyri në sektorin e 

Sitnicës me hi të freskët nga termocentralet Kosova A dhe B (Filling 

the space utilizing coal sector " Sitnica " with fresh ash from power 

plants , Kosovo A and B); 

5. 16:15-16:30: Blerim Baruti, Ilirjan Malollari, Nushe Lajçi, 

Lavdim Dobreva, Qazim Nimani, Efektet mjedisore nga prodhimi i 

energjisë elektrike nga hidrocentrali “Hydroline” në Selac – 

Mitrovicë (Environmental impacts of electricity production from 

hydropower “Hydroline” in Selac-Mitrovica); 

16:30-17:00 Pushim kafeje 

 

 

 

17:00 – 19:45 

Salla: C-1A 
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Seanca dytë 

 

Moderatorë/Moderators: Shpresa Caslli, Shkëlqim Sinanaj, Asllan 

Hajdëri 

6. 17:00-17:15  Shpresa Caslli, Anxhela Hasanaj, Dhimitraq 

Dimo, Optimizimi i parametrave tribologjike në projektimin e 

teheve/thikave prashitëse (Optimization of tribological parameters 

in the design of rotary tiller blades); 

7. 17:15-17:30 Fatjon Boci, Vladimir Kasemi, Miranda Vidhaj, 

Përpunimi me deformim plastik në të ftohte, cilindrim, ne 

realizimin dhe prodhimin e makinerive në industrinë e lehte 

ushqimore (Plastic deformation in cold, roll forming, in the 

implementation and production of machinery in the lightly food 

industry); 

8. 17:30-17:45 Gëzim Tola, Bardhyl Muceku, Analiza e historisë 

termike te Albanideve përgjatë thyerjes Shkodër - Peje me anë të 

metodës së gjurmëve të ndarjes në Apatit (The analysis of 

thermochronology of the Albanides along Shkodër - Pejë lineament 

with fission - track method in Apatite);  

9. 17:45-18:00 Shkëlqim Sinanaj, Vleresimi i kapacitetit të kalatës 

për trajtimin e ngarkesave të përgjithshme në port (Assessment of 

the capacity of quay for general cargo handling in port); 

10. 18:00-18:15 Blenard Xhaferaj, Miranda Pajo, Përdorimi i 

ekuacioneve të regresionit për vlerësimin e rezistencës në lëvizje të 

anijes (Use of regression equation for prediction of resistance of 

the ship);  

11. 18:15-18:30 Pëllumb Cacaj, Rëndësia e mbledhjes tё tё 

dhёnave pёr modelimin e flukseve tё trafikut, rasti i qytetit tё 

Vlorёs  (The importance of collection of data for modeling of traffic 

flows, the case of Vlora); 

12. 18:30-18:45 Asllan Hajdëri, Altin Bidaj, Ndikimi i masës së 

pistonit të mekanizmit bjelle manivele në fuqinë e motorëve diesel 

(The impact of the piston mass of rod crank mechanism in the 

power of diesel engines); 
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Seanca tretë 

Moderatorë/Moderators: Rajmonda Bualoti, Marjola Puka, Sabit 

Sadriaj 

13. 9:00-9:15 Astrit Bardhi, Alfred Pjetri, Thomaq Koblara, 

Gentian Dume, Përcaktimi i defekteve në pështjelljen e rotorit të 

motorit asinkron me anë të analizës spektrale të rrymës 

(Estimations of broken rotor bars in induction machine by spectral 

analyssis of the stator phase current) 

14. 9:15-9:30 Sabit Sadriaj, Gjetja e mundësive për zvogëlimin e 

humbjeve teknike në sistemin elektroenergjetik të Kosovës – 

distrikti i Pejës përmes pakove Programuese/Softverike  (Analysis 

of distributed generation to the implementation of renewable 

energy sources of potential in Kosovo through packages 

Programmer / Software) 

15. 9:30-9:45 Aleksander Paci, Rajmonda Bualoti, Aksidentet 

elektrike në Shqipëri dhe kërkesat për një legjislacion të ri të 

sigurisë elektrike (Electrical accidents in Albania and requirements 

for new electrical safety legislation) 

16. 9:45-10:00 Marjola Puka, Nako Hobdari, Aldi Mucka, Ndikimi i 

modelimit në analizën e mbitensioneve të shkarkimeve 

atmosferike në linjat e transmetimit (Impact of modeling on 

lighting overvoltage analysis of overhead transmission lines 

17. 10:00-10:15 Marialis Çelo, Elio Voshtina,  Renaldo Xhelilaj, 

Vlerësimi i kontingjencave duke përdorur indekset e përformances 

të fuqisë aktive dhe reaktive  (Contigency evaluation through active 

and reactive power performance indexes) 

18. 10:15-10:30 Andi Hida, Rajmonda Bualoti, Një studim 

krahasues për analizën e lidhjeve të shkurtra duke përdorur softet 

ATP dhe NEPLAN: rasti i studimit te sistemit energjetik shqiptar (A 

02.09.2016, E premte / Friday 

09:00 – 10:30 

Salla: C-1A 
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Comparative study of the short-circuit analysis using ATP and 

NEPLAN software: case study Albanian power system) 

10:30-11:00 Pushim kafeje 

 

 

Seanca katërt 

Moderatorë/Moderators: Violeta Nushi, Merita Guri, Mehmet 

Qelaj 

19. 11:00-11:15 Tonin Dodani, Aldi Mucka, Andi Hida, Përcaktimi 

optimal i parametrave të sistemit të eksitimit statik model PSS2A/A 

për gjeneratorin e lidhur në sistemin me fuqi infinit. Verifikimi i tyre 

në sistemin e eksitimit të agregateve te HEC Vau Dejës (SS2A/B 

optimal parameters tunning of static excitation system,based on 

power system stability study of single machine connected with 

infinit bus system(SMIB) and its verification in field test. Case 

study, installation of Alstom excitation system Controgen HX in one 

hydro-unit in Vau Dejes HPP); 

20. 11:15-11:30 Ismet Abazi, Sabit Sadriaj, Disa alternativa të 

planifikimit të investimeve dhe ndikimi i tyre në cilësinë e furnizimit 

me energji elektrike në sistemin elektroenergjetik të Kosovës 

(Some investment planning alternatives and their impact on the 

quality of electricity supply in Kosovo’s power system); 

21. 11:30-11:45) Kadrije Simnica, Sabrije Osmanaj, Myzafere 

Limani, Analiza e ndjeshmërisë së modit të kontrollit për ngasjen e 

motorit në mbingarkese (Analysis the control mode sensitivity for 

motor driving on overload); 

22. 11:45-12:00 Arvit Varfaj, Indrit Enesi, Teknologjia e rrjeteve 

kompjuterike dhe programet e përdorura për monitorimin e rrjetit 

(Grid Computing Technology and the tools used for grid 

monitoring);  

23. 12:00-12:15 Mehmet Qelaj, Justina Shiroka – Pula, Violeta 

Nushi, Faktorët ndikues në kursimin e energjisë në ndërmarrjet 

prodhuese në Kosovë – rast studimor (The influencing factors in 

energy saving in production enterprises in Kosovo - case study);  

11:00 – 13:15 

Salla: C-1A 
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24. 12:15-12:30 Merita Guri, Diana Luka, Metodat e vlerësimit të 

vulnerabilitetit sizmik të ndërtesave me strukture muratore 

(Assessment methods of seismic vulnerability on buildings with a 

masonry structure); 

25. 12:30-12:45 Diana Lluka, Merita Guri,  Ndikimi i klasës së 

çimentos në deformim e kohën e betonit për llogaritjen e kolonave 

të holla prej betoni të armuar (The effect of cement class on creep 

of concrete for calculation of reinforced slender columns); 

26. 12:30-12:45 Rezarta Qemallaj, Vladimir Kasemi,  Fileri i gurit 

gëlqeror: ndikimi i vetive fizike në vetitë e betonit të pompueshëm 

(Limestone filler: physical properties with regard to pumped 

concrete properties); 

27. 12:45-13:00 Ujmir Uka, Egzon Fetahu, Përcaktimi i 

parametrave të qëndresës së dherave ndaj prerjes nga të dhënat e 

provave in-situ CPT dhe CPTU (Defining the parameters of the soil 

resistance to the cutting of test data and in-situ CPT CPTU); 

28. 13:00-13:15 Alketa Ndoj, Veronika Hajdari, Deformimet e 

dheut për shkak të lëngëzimit në zonën e gjirit të Lalzit- Hamallaj 

(rast studimor) (Ground deformations caused by liquefaction in 

Lalzi Bay - Hamallaj area (Case study);  

09:15-13:15  

Salla C-1A 

 

Seanca e Postereve:  

Posterat do te ngjiten në muret e sallës C-1A, gjatë gjithë kohës që 

do të zhvillohen seancat (dy seanca). Autorët do të qëndrojnë 

pranë tyre për pyetjet dhe diskutimet, patjetër gjatë kohës së 

pushimit, 10:30-11:00.  

Moderatorë/Moderators: Xhelal Këpuska, Adisa Daberdini 

29. Xhelal Kepuska, Luan Daija, Arianeta Nura, Faton Maloku, 

Vlerësimi i prurjeve që shkarkon Lumëbardhi i Deçanit në Liqenin e 

Radoniqit në funksion të dinamikes së kushteve klimatike 

(Evaluation of flow discharges Lumbardhi Deçani in Lake Radoniç in 

view of the dynamics of climate); 

 

09:15 – 13:15 

Salla: C-1A 
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30. Luan Daija, Xhelal Kepuska, Arianeta Nura, Burim 

Haxhibeqiri, Menaxhimi i ndikimit te faktorëve natyrore dhe 

teknologjik mbi cilësinë e ujit të Liqenit të Radoniqit (Managing the 

impact of natural factors and technology on water quality of Lake 

Radoniqi;) 

31. Burim Haxhibeqiri, Vlerësimi i cilësisë së ujërave të lumit Drini 

i Bardhe të Kosovës  (The assessment of the water quality of the 

river Drini Kosovo); 

32. Faton Maloku, Makroushqyesit dhe metalet e rënda në tokat 

për rreth pellgut ujëmbledhës të lumit të Erenikut (Macro nutrients 

and heavy metals on the soil for about watershed river Ereniku);  

33. Fatos Peci, Korab Rrmoku, Përkthyesi i qëllimit për rrjetat 

autonome (Intent translator for autonomic networks 

34. Adisa Daberdini, Rrapo Ormëni, Lartesite maksimale te valeve 

te cunamit te llogaritur ne profile te ndryshme ne bregdetet 

Adriatik-Jon (Maximum tsunami wave height calculatet in different 

profile taken in Adriatic-Ionin coasts)  

35. Mimoza Kovaci, Bastri Zeka, Mursel Rama, Ali Sadiku, Isa 

Kovaqi, Ndikimi i pikës së vesës gjate zinkimit termik kontinual  

(Impact of dew point during continuous hot-dip galvanizing) 

36. Aida Spahiu, Arnisa Myrtellari, Margarita Gjonaj, Konsumi i 

fuqisë në transmisionet me shpejtësi të rregullueshme (Power 

consumption of variable speed electric drives) 

13:15 Konkluzione dhe Mbyllja e punimeve të Konferencës 
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TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 

 

“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 

NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016   www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SHKENCAVE KOMPJUTERIKE / APPLIED 

COMPUTER SCIENCE CONFERENCE 

KONFERENCA “INFORMATIKA NË SHKENCAT E TJERA” 

 
Organizues / Organizers 

Eshref Januzaj (Gjermani) 

                         Bashkë-organizues / Co-organizers: 

Mentor Hamiti (Maqedoni), Ali Caka (Kosovë), Vehbi Neziri 

(Kosovë) 

 

 

15:00-16:30  

Salla C-1B 

Hapja e punimeve të Konferencës 

Moderatorë/Moderators: Eshref Januzaj, Mentor Hamiti, Ali Caka, 

Vehbi Neziri 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 

 

           Instituti Alb-Shkenca              Universiteti i Tiranës              Universiteti i Mjekësisë         

          www.alb-shkenca.org                 www.unitir.edu.al         www.umed.edu.al 
 

01.09.2016, E enjte / Thursday 

15:00 – 16:30 

Salla: C-1B 
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15:00-15:15 Fjala hyrëse rreth Konferencës dhe aktiviteteve në 

kuadër të saj. 

Seanca e parë 
 
Moderatorë / Moderators: Besnik Dobi, Basri Ahmedi, Naim Baftiu 
 
1. 15:15-15:30 Naim Baftiu, Samedin Krrabaj, Malush Mjaku, 

Shërbimet elektronike të së ardhmes për e-qeverisjen ne 

republikën e Kosovës  (Electronic services of the future for e-

governance in the Republic of Kosovo) 

2. 15:30-15:45 Burim Fejzaj, Sabit Sadriaj, Aplikimi i softuerit catia 

v5 r21 gjatë analizës së pjesëve të përpunuara me deformim duke 

përdorur metodën e elementeve të fundme (Application of 

software catia v5 r21 during analysis of parts manufactured with 

deformation using finite element method) 

3. 15:45-16:00 Basri Ahmedi, Pece Mitrevski, Selami Klaiqi, 

Llogaritje e lëshueshmërisë në backbone të një rrjete WAN 

(Calculation of bandwidth on the backbone of a WAN network) 

4. 16:00-16:15 Besnik Dobi, Sonila Dobi, Ermal Dobi, Rritja e 

performancës së radarit nëpërmjet mjeteve analitike (The Increase 

of the radar performance via analytical tools) 

5. 16:15-16:30 Altin Shala, Sabrije Osmanaj, Myzafere Limani, 

Kuptueshmëria e të folurit në gjuhën shqipe me përdorimin e 

aplikacioneve multimediale skype dhe viber (Intelligibility of 

speech in Albanian Language through multimedia applications 

Skype and Viber) 

 

16:30-17:00 Pushim kafeje 

17:00-18:00  

Salla C-1B 

Seanca e dytë 

Moderatorë/Moderators: Blerta Mocka, Arvit Varfaj, Aulon 

Shabani 

17:00 – 18:00 

Salla: C-1B 
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6. 17:00-17:15 Blerta Mocka, Daniel Leka, Gjergji Mocka, Aplikimi 

i inteligjencës së biznesit në prokurimet publike në Shqipëri 

(Applying business intelligence on public procurement in Albania) 

7. 17:15-17:30 Arvit Varfaj, Indrit Enesi, Teknologjia e Grid 

Computing dhe programet e përdorura për monitorimin e Grid-ës 

(Grid Computing Technology and the tools used for Grid 

monitoring) 

8. 17:30-17:45 Ana Ktona, Denada Xhaja, Alda Kika, Gazmira 

Brahushi, Ndërtimi i një strukture mbi të cilin do të mbështetet 

një sistem për diagnostikimin e diabetit (A framework for diabetes 

diagnoses decision support system) 

9. 17:45-18:00 Aulon Shabani, Denis Panxhi, Orion Zavalani, 

Parashikimi i konsumit te energjisë për një godinë shërbimesh 

bazuar në kushtet atmosferike (Predicting energy consumption in 

a service building based on atmospheric conditions) 

 

18:00  Mbyllja e punimeve të Konferencës 
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TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 

 

“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 

NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016   www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SHKENCAVE SHOQËRORE DHE POLITIKE / THE 
CONFERENCE OF THE POLITICAL AND SOCIAL SCIENCES SECTION 

“SHTETI, SHOQËRIA SHQIPTARE DHE KORRUPSIONI GJATË 

TRANZICIONIT” 

 "STATE, ALBANIAN SOCIETY AND CORRUPTION DURING THE 

TRANSITION" 

Organizues / Organizers 

Aleksandër Kocani (Shqipëri) 

Bashkë-organizues/ Co-organizers:  

Hysamedin Feraj (Shqipëri); Roland Lami (Shqipëri); 

Blendi Çeka (Shqipëri); Lulzim Dragidella (Gjermani); 

                       

 

15:00-17:00  

Salla C-3F 

 

Seanca e parë 

Moderatorë/Moderators: Aleksandër Kocani, Roland Lami 

(Universiteti i Tiranës, Shqipëri) 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 
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1. 15.00-15.15 Anila Gjonaj: Disa teori të e-qeverisjes / Some 

theory about e-government. Pyetje dhe diskutim (10 minuta) 

2. 15.25-15.40 Gilda Hoxha: Efikasiteti i Shoqërisë Civile gjatë 

Procesit të Demokratizmit në Shqipëri / Efficiency of Civil Society 

during The Democratization Process of Albania. Pyetje dhe 

diskutim (10 minuta) 

3. 15.50–16.05 Manjola Hoxha:  Hapat e Shqipërisë drejt 

Bashkimit Europian dhe analizimi i tyre sipas Progres Raporteve 

Vjetore të Këshillit Europian / Albania’s steps towards European 

Union and analyzing of them based on Albanian Progress Report by 

European Commission. Pyetje dhe diskutim (10 minuta) 

4. 16.15–16.30  Nehat Çollaku: Implikimet e ndarjes së re 

Territoriale dhe Administrative në Menaxhimin e Pyjeve dhe 

Kullotave Bashkiake në Shqipëri / The implications of New 

Territorial and Administrative Division in the Management of 

Municipality forest and pastures in Albania. Pyetje dhe diskutim (10 

minuta) 

5. 16.40–16.55   Vasilika Rraku: Mësimdhënia e anglishtes si 

gjuhë e huaj te studentët e Ekonomikut jashtë shtetit / Teaching 

English as a foreign language to Economics students abroad. Pyetje 

dhe diskutim (10 minuta) 

17:00-17:30 Pushim kafeje 

17:30-18:30 

Salla: C-3F 

6. 17.30 – 17.45 Suela Hana: Sa efektive janë politikat sociale që 

hartohen për rehabilitimin e viktimave të trafikimit në Shqipëri / 

How effective are the social policies drafted for the reahabilitation 

of victims of trafficking in Albania? Pyetje dhe diskutim (10 minuta) 

7. 17.55- 18.10 Mandeta Minxhozi, Aleksandër Kocani: Tendenca e 

profilit vleror të elektoratit të Tiranës drejt përforcimit të vlerave 

materialiste / The trend of value profile for Tirana electorate’s 

towards the enforcement of materialistic values. 

18.10– 18.20 Konkluzionet dhe mbyllja e Konferencës së seksionit 

të shkencave shoqërore dhe politike 

 

 

17:30 – 18:30 

Salla: C-3F 
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“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 

NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016  www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SHKENCAVE NATYRORE /  CONFERENCE OF 
NATURAL SCIENCES  

“ZHVILLIMET BASHKËKOHORE NË SHKENCAT E NATYRËS DHE 

SHKENCAT MATEMATIKE“ 

Organizues / Organizers: 

Bashkim Ziberi (Maqedoni) 

Bashkë-organizues / Co-organizers: 

Robert Magari (SHBA), Jahja Kokaj (Kosovë), Niko Qafoku (SHBA), 

Mirela Lika (Shqipëri), Fatos Ylli (Shqipëri), Azir Jusufi 

(Maqedoni), Fetah Podvorica (Kosovë), Bajram Berisha (Kosovë), 

Eglantina Xhaja (Shqipëri), Ahmed Jashari (Maqedoni) 

                       

 

15:00-17:00  

Salla C-3F 

 

15:00-15:15   Fjala e hapjes dhe sqarime rreth punës së seksionit të 

Shkencave të Natyrës, Bashkim Ziberi, Përgjegjës i seksionit të 

shkencave natyrore 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 
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Seanca e parë: Biologji & Kimi / Biology & Chemistry 

 

Moderatorë/Moderators: Ariana Ylli, Avni Berisha 

1. 15:15-15:30 Malvina Karcini, Ariana Ylli, Sonila Sula, Matja e 

pigmenteve Klorofiliane te bimët e fasules të trajtuara me 

mutagjenë; 

2. 15:30-15:45 Xhensila Shkembi, Cristina Marchini, Augusto 

Amici, Reservatrol si terapi kundra delta 16HER2 te kancerit te 

gjirit: nje mundesi apo nje mbulim? 

3. 15:45-16:00, Arben Gjata, Ilir Niçko, Redi Buzo, Degradimi i 

acidit askorbik gjatë ruajtjes të kultivarëve të mollëve Granny 

Smith, Golden Delicious dhe Starking të prodhuara në rajonin e 

Korçës; 

4. 16:00-16:15 Fexhrie Salihu, Vera Morina, Valbonë Mehmeti, 

Adelina Halili, Kaltrina Jusufi, Jeton Halili, Avni Berisha, Largimi i 

pesticideve nga sistemi model (heksan/ujë) përmes adsorbimit të 

tyre mbi karbonin aktiv të modifikuar me shtresa fenile dhe 

karboksifenile; 

5. 16:15-16:30 Albenc Nexha, Rossana Galassi, Francesco Nobili, 

Sinteza e karakterizimi i grafitit te modifikuar me nanogrimca te 

metaleve dhe komponimeve koordinative; 

6. 16:30-16:45 Besart Shatri, Gjani Hulaj, Valbonë Mehmeti, 

Fetah Podvorica, Avni Berisha,  Sinteza, studimi elektrokimik, 

spektroskopik dhe teorik (DFT/B3LYP) i derivateve të substituara 

të benzendiazoniutetrafluoroborateve dhe dediazonimi i tyre 

përmes mikrogrimcave të hekurit në mjedis acidik; 

7. 16:45-17:00 Enkelejda Goci, Entela Haloci, Ledjan Malaj, 

Vlerësim i biodisponibilitetit të tabletave të acidit acetilsalicilik që 

qarkullojnë në tregun shqipëtar; 

8. 17:00-17:15 Albert Maxhuni, Musaj Paqarizi, Fatbardh Gashi, 

Fatmir Faiku, Melos Zekaj, Flamur Sopaj, Precipitimi dhe 

kompleksimi i joneve Zn(II) me acid oksalik; 

 

17:15-17:45 Pushim kafeje 
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Seanca e dytë: Fizikë & Matematikë / Physics & Mathematics  

 

Moderatorë/Moderators: Fatos Ylli, Anila Duka 

1. 15:15-15:30 Jahja Koka, Deposition of the nanoparticles on a 

substrate using femtosecond laser pulses; 

2. 15:30-15:45 Klotilda Nikaj, Malvina Marku, Margarita Ifti, 

Dinamika e brendshme dhe evolucioni i rrjetave komplekse sociale; 

3. 15:45-16:00 Niko Hyka, Dafina Xhako, Interpolimi i imazheve 

mjekësore duke përdorur rrjetat neuronike Feedforward; 

4. 16:00-16:15 Ervisjana Plaku, Fatos Ylli, Iris Bakri, Studimi i vajit 

të ullirit me anë të spektroskopisë infra të kuqe; 

5. 16:15-16:30 Ervis Telhaj, Florand Mala, Vlerësimi i parametrave 

të pajisjeve radiologjike diagnostikuese; 

6. 16:30-16:45 Dafina Xhako, Artan Borici, Rudina Zeqirllari, 

Zgjidhja e problemit të ngadalësimit kritik në simulimet e QCD-së 

rrjetore; 

7. 16:45-17:00 Luljeta Disha, Dëfrim Bulku, Antoneta Deda, 

Krahasim bilateral i etaloneve të masës ndrërmjet DPM (Shqipëri) 

dhe ERAMED (Kosovë); 

8. 17:00-17:15 Mimoza Shkembi, Ismet Temaj, Lidhja e 

integraleve sipas renditjes në hapsirat e Riez-it; 

17:15-17:30 Pushim kafeje 
 

 

 

Moderatorë/Moderators: Mimoza Shkëmbi, Luljeta Disha 

9. 17:30-17:45 Pranvera Mulla, Eglantina Xhaja,  Nje analize 

e monitorimit ne kohe reale te flluckave spekulative: nje studim 

rreth efikasitetit te teorive egzistuese; 

 

15:00 – 17:00 

Salla: D - 4 

 

17:30 – 18:15 

Salla: D - 4 
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10. 17:45-18:00 Arben Baushi, Numrat Pisot dhe Salem , 

kërkime në artikuj të ndryshëm; 

 

11. 18:00-18:15 Anila Duka, Ndriçim Sadikaj, Veti të 

deformimit të pasqyrimeve harmonike kuazikonformale; 

 

12. 18:15-18:30 Ndriçim Sadikaj, Anila Duka, Teoria e Fijeve si 

një Teori Unifikimi në Fizikë; 

 

13. 18:30-18:45 Valdete Rexhëbeqaj Hamiti, Qefsere  

Gjonbalaj, Transformimi Aluthge dhe disa veti të M-klasës Q dhe M-

klasës Q* të operatorëve 

Postera 
 
14. Fatos Ylli, Kristi Peci, Nikolla Civici, Studimi i qeramikave të 
neolitit të Korçës dhe të Kuksit 
 

18.45 Konkluzionet dhe mbyllja e konferencës së Seksionit të 

Shkencave të Natyrës 
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“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE 
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“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 
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HOMELAND” 
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KONFERENCA E SHKENCAVE MJEDISORE / CONFERENCE OF 
ENVIRONMENTAL SCIENCES   

“SFIDAT MJEDISORE NË SHQIPËRI DHE NË VENDET E BALLKANIT “ 

Organizues / Organizers: 

Edlira Roberts (UK) 

Bashkë-organizues / Co-organizers: 

Niko Qafoku (SHBA), Roza Allabashi (Austri) 

                       

 

15:00-17:00  

Salla C-3F 

 

Moderatorë/Moderators: Roza Allabashi, Andri Hoxha, Aurora 

Mulla 

1. 17:30-17:45 Roza Allabashi, Arben Merkoci, Innovative 

monitoring tools for river and lake water quality, and a new 

business model for 2020 and beyond. 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 
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2. 17:45-18:00 Astrit Denaj, Petrit Kotorri, Flora Qarri, Gjendja 

mjedisore e zonës së Ish Uzinës së Sodë PVC Vlorë (Shqipëri) pas 

rehabilitimit. 

3. 18:00-18:15 Laura Binxhija Qeska, Arjana Ylli, Studimi i 

Juniperus communis L dhe Cupressaceae, Juniperus oxycedrus në 

zona të ndryshme të Kosovës; 

4. 18:15 -18:30 Majlinda Ziu, Cerciz Durmishi, Analiza e 

dinamikave të vijës bregdetare, erozionit, rreziqeve gjeologjike dhe 

faktorëve njerëzore në zonën bregdetare të Gjirit të Durrësit 

(Shqipëri), si dhe nevoja e menaxhimit të integruar. 

5. 18:30-18:45 Nexhat Balaj, Ndikimi i bimëve zbukuruese shkurre 

dhe drunore në arkitekturën e mjedisit urban 

6. 18:45-19:00 Aurora Mulla, Këndet e riciklimit në Institucionet 

Arsimore – mundësi e mirë për riciklimin e tekstileve. Rast studimi: 

Tiranë, Shqipëri. 

7. 19:00-19:15 Andri Hoxha, Zhvillimi i proceseve karstike në 

Shqipëri dhe shfrytëzimi i trajtave morfologjike për qëllime 

humane 

8. 19:15-19:30 Arjana Ylli, Ani Koci, Ruajtja dhe reabilitimi i 

ekosistemit ligatinor të Kunes 

19:30-20:00 Sesioni Poster 

9. Silvana Baltadori, Ekosistemet, pagesat PES dhe Marrëveshjet 

10. Albert Kurti, Evolucioni i peizazhit rural dhe impaktin e tij në 

mjedis në njësinë administrative Ballagat, bashkia Lushnjë 

11. Albert Kurti, Proceset modeluese aktuale të shpatit dhe 

problemet mjedisore, ekonomike dhe sociale në njësinë 

administrative Hysgjokaj, bashkia Lushnjë 

12. Besard Mulaj, Aurora Mulla, Këndet e riciklimit në 

Institucionet Arsimore – mundësi e mirë për riciklimin e pajisjeve 

elektronike dhe baterive. Rast studimi: Tiranë dhe Elbasan, 

Shqipëri. 

 

20:00 – 20:15 Konkluzionet dhe mbyllja e Konferencës së Seksionit 

të Shkencave Mjedisore 
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NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016  www.alb-shkenca.org 

 

 

 
KONFERENCA E SHKENCAVE EKONOMIKE / CONFERENCE OF 

ECONOMIC SCIENCES 

“PROCESI I RRITJES EKONOMIKE DHE I ZHVILLIMIT GJATË 

TRANZICIONIT“ 

 

Organizues / Organizers: 

Ardian Harri (SHBA), Mimoza Koka (Shqipëri) 

                       

 

15:00-17:00  

Salla C-3F 

 

 

Moderatorë/Moderators: Ardian Harri, Mimoza Koka 

1. 15:00-15:20 Fisnik Morina, Donjeta Morina. “Bashkëpunimi 

tregtar i Kosovës në rajon dhe impakti i tij në rritjen ekonomike 

[The trade cooperation of Kosovo in the region and its impact 
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on economic growth]” 

2. 15:20-15:40 Gentiana Mjaku, Gresa Mjaku, Arta Mjaku, 

“Remitencat dhe ndikimi i tyre në uljen e varfërisë [Remittances 

and their impact to reduce poverty]” 

3. 15:40-16:00 Dafina Rizvanolli. “Sfidat që hasin ndërmarrjet e 

vogla dhe të mesme për financim – rasti i Kosovës [Challenges that 

face small & medium enterprises for finances – case of Kosova]” 

4. 16:00-16:20 Vjosa Fejza, Ramiz Livoreka. “Strategjitë e 

çmimeve për produktet e reja - rast studimi: kompania “Pestova” 

[New product pricing strategies – case study: “Pestova” company]” 

5. 16:20-16:40 Donjeta Morina, Fisnik Morina. “Ekonomia 

informale, shkaqet dhe pasojat e saj për bizneset kosovare [The 

informal economy, its causes and consequences for Kosovo’s 

businesses]” 

6. 16:40-17:00 Driton Qehaja, Samire Sahiti. “Performanca e 

investimeve të fondit të kursimeve pensionale të Kosovës (FKPK) 

[Investment performance of the Kosovo pension savings trust 

(KPST)]” 

7. 17:00-17:20 Enriko Ceko.  “Disa çështje të tranzicionit nga ISO 

9001:2008 në ISO 9001:2015 [Some issues on transitioning from 

ISO 9001:2008 to ISO 9001:2015]” 

8. 17:20-17:40 Fitore Morina. “Harmonizimi i Sistemeve Tatimore 

në Unionin Evropian dhe rasti i Kosovës [Harmonization of Tax 

Systems in the European Union and the case of Kosovo]” 

9. 17:40-18:00 Mirlinda Kuçi. “Krijimi i një stili homogjen Evropian 

të menaxhmentit [Creating a homogeneous European 

management style]” 

10. 18:00-18:20 Rrezehana Hasani, Enver Kutllovci.  “Roli dhe 

rëndësia e strukturës organizative në zbatimin e strategjisë [Role 

and importance of organizational structure in strategy 

implementation]” 

11. 18:20-18:40 Gresa Mjaku, Gentiana Mjaku, Arta Mjaku, Astrit 

Sallauka.  “Faktorët që ndikojnë në sjelljen konsumatore tek 

Agjensionet për transfertë parash [Factors affecting consumer 

behavior to money transfer Agencies]” 
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12. 18:40-19:00 Kemajl Zeqiri, Ferat Shala, Musa Shabani.  

“Kostoja ekonomike e largimit të ujrave nga miniera e “Hajvalisë” 

[The economic cost of dewatering of the “Hajvalia” mine]” 

 

19:00 Përfundimi i Konferencës/Conference Ends 
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NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016  www.alb-shkenca.org 

 

 

 
KONFERENCA E BUJQËSISË / CONFERENCE OF AGRICULTURE 

SECTION 

“ZHVILLIMET E BUJQËSISË NË HAPËSIRËN SHQIPFOLËSE“ 

 

Organizues / Organizers: 

Evan Rroço (Shqipëri-Albania), Ardian Maçi (Shqipëri-Albania), 

Shukri Fetahu (Kosovë-Kosovo) 

                       

 

15:00-17:00  

Salla C-3F 

 

 

Moderatorë/Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu 

 

1. 15:00 – 15:15 Ejup Çota, Alban Isufi, Monitorimi dhe kontrolli 

i Lobesia botrana (Lepidoptera: Tortricidae) nëpërmjet 
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përdorimit të dy shtameve të Bacillus thiuringiensis / Monitoring 

and control of Lobesia botrana (Lepidoptera: Tortricidae) by using 

two strains of Bacillus thuringiensis; 

2. 15:15 – 15:30 Nexhat Balaj, Prodhimi i fidaneve të luleve 

sezonale në mjedise të mbrojtura Production of seedlings seasonal 

plants in greenhouse; 

3. 15:30 – 15:45 Gafurr Ajruli, Vlerat  ushqyese  të  farave  të  

bimës  së  groshës  -  phaseolus  sp.  dhe rëndësia e tyre në 

ruatjen e shëndetit tek popullata humane / nutritional  value  of  

creation  of  bean  seeds  -  Phaseolus  sp.  and  their importance 

in the preservation of the human population’s health; 

4. 15:45 – 16:00 Flutura Ajazi, Kemajl Kurteshi, Rreze Gecaj, Idriz 

Vehapi, Numërimi, izolimi dhe identifikimi lactobacilleve në 

dhjathin e bardhë prodhuar me metoda tradicionale / 

Enumeration, isolation and identification of lactobacillus in white 

cheese produced by traditional methods; 

5. 16:00 – 16:15 Bislim Rrustemi, Vath Tabaku, Studimi dhe 

selektimi i grumbujve pyjore cilësorë per kthimin e tyre në 

grumbuj farorë në Kosovë / Survey and selection of good forest 

stands for conversion in to seed stands in Kosovo; 

16:15 – 16:45 Pushim kafeje 

 

 

 

 

Seanca e Posterave/Poster Session 

 

6. Shukri Fetahu, Salih Salihu, Skender Kaçiu, Qendrim 

Shabani, Besnik Sadriu, Burim Ahmeti, Efektet e inspektimit dhe 

certifikimit të fushave të grurit në rendiment dhe cilësi të farës / 

Effects of the inspection and certification of wheat fields in yield and 

seed quality; 

7. Agim Mulliqi, Imer Rusinovci, Sali Aliu, Shukri Fetahu, Dukagjin 

Zeka, Menaxhimi i foargjereve per rendiment dhe perberje minerale 

ne Kosove Grassland / Management for high forage yield and 

mineral composition in Kosovo; 

8. Xhevat Mustafa, Imer Rusinovci, Sali Aliu, Dukagjin Zeka, 

16:45 – 18:00 

Salla: C – 2C 
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Performanca agronomike e disa perzierjeve foragjere ne lokalitetin e 

Prishtines /  The agronomic performance of some grass mixtures 

in Prishtina locality; 

9. Vjollca Ibro, Moltine Prebibaj, Një  vlerësim  mbi  parametra  

morfologjikë  dhe  fiziologjikë  të  farave  të  disa aksesioneve të 

Aegilops-eve / An  evaluation  on  seeds  morphological  and  

physiological  parameters  of  some Aegilops accessions; 

10. Eriola Veselaj, Miranda Huta, Glenda Sallaku, Astrit Balliu, 

Ndikimi i rritjes dhe përqendrimit të K + në aftësitë absorbuese 

dhe koeficientët e shfrytëzimit të elementëve kryesorë 

ushqyes në bimët e bizeles të stresuara për shkak të kripëzimit 

/ Increased K+ concentration improves the uptake rate and 

utilization of main nutrients in saline stressed pea plants; 

11. Ilir Niçko, Arben Gjata, Dinamika e parametrave kimike tek 

disa kultivarë molle gjatë rruajtjes në zonën e Korçës / Dynamic of 

chemical parameters of some apple cultivars, during the 

storage in region of Korça; 

12. Dritan Sadikaj, Ejup Ҫota, Magdalena Cara, Jordan Mërkuri, 

Kompleksi viral i shoqëruar me përdredhjen e gjetheve dhe me 

rrudhosjen e drurit dhe vektorët e tyre në varietetet vendase të 

hardhisë / Leaf roll-associated virus-complex and rugoose wood 

complex and their associated vectors in Albanian native grape 

varieties; 

13. Harallamb Paçe, Dhurata Shehu, Hekuran Vrapi, Kontrolli i hirit 

të kastravecit në sera duke përdorur produkte biopesticide / Control 

of powdery mildew in greenhouse cucumber using biopesticide 

products; 

14. Labinot Dalipi, Dilaver Musallari, Evan Rroço, 

Bashkëshoqërimet elb- burxhak në dy raporte ndërmjet bimëve / 

Intercropping barley and common vetch in different mixtures rates; 

15. Dilaver Musallari, Labinot Dalipi, Evan Rroço, 

Bashkëshoqërimet egjër njëvjeçare tërfil aleksandrin në dy toka të 

ndryshme /  Intercropping Trifolium alexandrinum and annual 

ryegrass in two different soils; 

18:00 Mbyllja e punimeve të Konferencës së Bujqësisë 
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NESËR” 

 

“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN 

SCIENTIFIC DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE 

HOMELAND” 
Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016  www.alb-shkenca.org 

 

 

KONFERENCA E SEKSIONIT TË SHKENCAVE TË MJEKËSISË / THE 
MEDICAL SCIENCES SECTION 

 “CURRENT DEVELOPMENTS AND CONTRIBUTIONS OF ALBANIAN 
MEDICAL PROFESSIONALS” 

 
Organizues / Organizers 

 Dr. Altin Stafa (Treviso, Italy) 

Bashkë-organizues/ Co-organizers: 

Dr. Albena Reshitaj (Prishtina, Kosovo) 

 Dr. Fatos Olldashi (Tirana, Albania) 

 

 
Venniue: FSHMT Auditorium, “MOTHER TERESA” CLINICAL CENTER 

09:00 – 09:30 – Registration of the participants 

 

 

 

09:30-10:00 – Opening greetings 

02.09.2016, E premte / Friday 
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SCIENTIFIC PROGRAM 
 

Chair of first session: 

Dr. Fatos Olldashi, Dr. Altin Stafa, Dr. Gentian Kaloshi 

 

1. 10:00-10:20 - Clinical Application of Regenerative Heart 

Valves in Europe.  Dr.  Ramadan Jashari, St. Jean Clinic, Brussel, 

Belgium. 

2. 10:20-10:40 – Head Trauma management. Dr. Fatos 

Olldashi (National trauma Center, Tirana, Albania) 

3. 10:40-11:00 – Acute Stroke Managment. Dr. Altin Stafa 

(Neuroradiology Dpt. Ca’Foncello Hospital, Treviso, Italy) 

SCIENTIFIC PROGRAM 

 

11:00-11:20 Pushim kafeje 

 

Chair of second session:  

Dr. Ramadan Jashari, Dr. Alketa Hoxha, Dr. Ridvan Alimehmeti, 

 

4. 11:20 – 11:40 - Functional Stereotactic Neurosurgry in 

Albania, initial experience with patients affected by Parkinson 

desease. Dr. Ridvan Alimehmeti (Neururgery Dpt. Mother Teresa 

Hospital, Tirana, Albania) 

5. 11:40-12:00   -   Invasive   procedures   and   chronic   pain   

management.   Dr.   Aurel   Mengri (Anestesiology Dpt. Cardinal 

Massaia Hospital, Asti, Italy) 

6. 12:00-12:20 - Risk factors for brain tumors: a single-center 

case-control study. Dr. Gentian Kaloshi (Neurosurgery Dpt. 

Mother Teresa Hospital, Tirana, Albania) 

7. 12:20-12:40 - Radiotherapy and concomitant CCNU in newly 

diagnosed high-grade glioma patients: preliminary results of a 

single institution experience. Dr. Ermir Roci (Neurosurgery Dpt. 

Mother Teresa Hospital, Tirana, Albania) 
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8. 12:40-13:00 -  Our experience with single shot 

chemotherapy for non muscle invasive bladder cancer. Prof. 

Mustafa Xhani (Urology Dpt. Mother Teresa Hospital, Tirana, 

Albania) 

9. 13:00-13:20 - Fish bone migration to the right ureter after 

ileocaecal perforation. Dr. Rezart Xhani (Urology Dpt. Mother 

Teresa Hospital, Tirana, Albania) 

 

13:20-14:30 Dreka 

 

Chair of third session: 

Prof. Bajram Berisha, Dr. Aurel Mengri, Dr. Qamil Dika, Dr. Rezart 

Xhani 

 

10. 14:30-14:50 - Expression of HIF-1alpha and vasohibins 

during final follicle maturation in the bovine ovary. Prof. 

Bajram Berisha (University of Prishtina, Kosova); 

 

11. 14:50-15:10 - General regulations and ethical principles of 

mental health management. Dr. Miftar Zenelaj, Mental Health 

Service, Prishtina, Kosova; 

12. 15:10 – 15:30 - The quality indicators in the health service, 

identification and their role in health policy in Albania. Dr. Qamil 

Dika (“Ismail Qemali” University, Vlore, Albania); 

13. 15:30  –  15:50  -  Chronic  renal  disease  as  a  public  

health  challenge.  Dr.  Marsida  Duli (Nephrologist, Albanian 

Ministry of Health); 

14. 15:50 – 16:10 - Complicated peptic ulcer. A 5-years 

prospected study. Dr. Albana Çela (Dpt of Surgery, Mother 

Teresa Hospital, Tirana, Albania); 

 

16:10 – 16:30 Konkluzione dhe Mbyllja e punimeve të Konferencës 

së Mjekësisë / Conslusions 
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ABOUT THE IASH MEETING 

The Albanian Scientific Institute “Alb-Shkenca” (IASH) is a 

multidisciplinary Institution composed by 9 Scientific Sections: 

Medical Sciences, Natural Sciences, Social Sciences, Economic 

Sciences, Law Sciences, Soil and Environment Sciences, 

Agricultural sciences, IT and Engineering Sciences, Mathematics 

and Physics. 

The Annual Meeting of the IASH are held in the triangle 

Albania-Kosovo-Macedonia, aiming to put together all Albanian-

speaking scholars in order to exchange experience and learn 

from each other. 

During the days of the Annual Meeting the Conferences of the 

different Scientific Sections are held as parallel meetings. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

 

                              

 

 

 

 

TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 
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SEMINAR / WORKSHOP 

"MUNDËSITË E RRITJES SË CILËSISË SË PUNIMEVE TONA 

SHKENCORE" 

 

Organizues / Organizers: 

Mentor Hamiti (Maqedoni) & Aleksandër Koçani (Shqipëri) 

 
 
 
Rregjistrimi online i pjesëmarrësve deri më dt. 28.08.2016, në 
email: m.hamiti@seeu.edu.mk  
 
 
 
 
 

Lektorë: Mentor Hamiti, Aleksandër Kocani 
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09:15-09:30 Fjala hyrëse rreth workshopit dhe njohja me 

kandidatët; 

09:30-11:00 Metodat e hulumtimit në kuadër të punimeve 

shkencore (Aleksandër Kocani); 

11:00-11:15 Pushim 

11:15-12:15 Shkruarja e punimeve shkencore dhe shfrytëzimi i 

shkathtësive IT (Mentor Hamiti); 

12:15-12:20 Pushim 

12:20-12:50 Prezantimi i punimeve shkencore (Mentor Hamiti); 

12:50-13:00 Konkluzione, rekomandime dhe evaluimi i workshopit; 
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SEMINAR / ROUND TABLE 

"DIASPORA DHE BOTA SHQIPTARE SOT" 

 

Organizues / Organizers: 

Niko Qafoku (USA) & Fatos Ylli (Shqipëri) 

 

 
 

 

 

 

Moderator / Moderators: Niko Qafoku, Fatos Ylli 

1. 11:00-11:20 Prof. Dr. Niko Qafoku & Prof. Dr. Fatos Ylli: 

‘Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën 

shqiptare’; 
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2. 11:20-11:40 Akad. Arsim Bajrami: “Roli i diasporës shkencore 

në zhvillimin e arsimit të lartë dhe kërkimin shkencor e teknologjik 

në Kosovë” 

3. 11:40-12:00 Prof. Dr. Bajram Berisha: "Kontributi i studiuesve 

shqiptarë të diasporës në zhvillimet e shkencës në trojet shqiptare" 

4. 12:00-12:30 Prof. Dr. Ilir Gadeshi: ‘Rreth rolit dhe  veçorive të 

diasporës shkencore shqiptare’; 

5. 12:30-13:00 Prof. Dr. Jahja Kokaj: ‘Veprimtaria e qendrës së 

hulumtimeve dhe e zhvillimeve në Kosovë’; 
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